



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO N.º 018/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
Procuradoria Jurídica Administrativa PROJU-ADM

Declaro para entender ao que dispõe o artigo 1º parágrafo único da Lei nº 8888/93 que o resumo de contrato nº \_\_\_\_\_ firmado entre o Município e \_\_\_\_\_ foi publicado na imprensa oficial: (DOU) em 03/09/2020

SECRETÁRIO (A) DA PROJU - ADM

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO, VILLAS COMERCIAL EIRELI ME.

O **MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graciliano de Freitas, s/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, a Sra. **LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL**, inscrita no CPF sob nº. 013.149.245-40, portadora do RG nº. 10006926 63 SSP/BA, e a **VILLAS COMERCIAL EIRELI ME**, inscrito no CNPJ sob nº 21.786.858/0001-01, situada à Avenida Tarquinio Pontes, n/ 1754, Word Shopping, piso 02, sala 203, Pitangueiras, Lauro de Freitas – Bahia, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO CORREIA**, divorciada, comerciante, portadora do RG nº 00.871.034-19 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 246.458.775-34, celebram o presente contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 117/2018, contido do processo administrativo nº **3934/2018** e regido pela Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e pelo Decretos Municipais nº 4.595/2017 e nº 4.269/2015 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e se comprometem a observar as condições contidas nas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 – O objeto do presente Contrato é a Aquisição de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E ARMARINHO PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2 Discriminação do objeto:

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VLR.UNIT	VLR. TOTAL
1	ABANO DE PALHA - ABANO TRANÇADO DE PALHA DE COQUEIRO SECA TAMANHO MÉDIO PARA SER DECORADO.	UNID.	100	PITTA	7,50	750,00
2	ADESIVO INSTANTÂNEO - ADESIVO INSTANTÂNEO PARA ARTESANATO CAIXA COM 10 UNIDADES, 20G.	CAIXA	50	TECKBOND	61,50	3.075,00
3	AGENDA ANUAL, CAPA DURA COM ESPIRAL, TAMANHO 14,8 X 21CM	UND	67	TILIBRA	20,58	1.378,86
4	AGENDA PERMANENTE, TAMANHO 145X205, COM 192 FOLHAS.	UND	199	TILIBRA	20,58	4.095,42
5	ALFINETE CABEÇA Nº 29 - 29MM DE COMPRIMENTO, EM AÇO E CAIXA COM 50G, UTILIZADO PARA MARCAÇÃO EM COSTURAS E TRABALHOS MANUAIS EM GERAL.	CAIXA	50	IARA	3,43	171,50
6	ALFINETE COLORIDO PARA MAPAS, METAL, GALVANIZADO, EM CAIXA C/ 50UND.	CAIXA	45	IARA	2,45	110,25
7	ALFINETES COMUM CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	34	IARA	3,42	116,28

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

8	ALISADOR DE PASTA - ALISADOR DE PASTA CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. É UTILIZADO PARA DEIXAR A MASSA COMPLETAMENTE UNIFORME E LISA. TAMANHO : 24X12 CM (APROXIMADAMENTE).	UNID.	25	MAGO	15,08	377,00
9	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL, VERMELHO E PRETA ENTINTADA, Nº03, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DA MESMA MARCA DA TINTA.	UND	194	JAPAN	2,40	465,60
10	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, EM PLASTICO RESISTENTE COM FELTRO, COM DEPÓSITO PARA MARCADORES INTERNOS, TIPO CAIXA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FABRICAÇÃO NACIONAL.	UND.	462	PILOT	11,32	5.229,84
11	APITOS COM 100 UNIDADES	PCT	20	MINI TOYS	8,13	162,60
12	APONTADOR DE LÁPIS, FABRICAÇÃO NACIONAL.	UND.	69	FABER	0,83	57,27
13	ARGOLA PLÁSTICA - ARGOLA EM MATERIAL PLÁSTICO PARA USO ARTESANAL, TAMANHO 100MM, ARREDONDADA EM CORES VARIADAS. PACOTES CONTENDO 24 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	PCT	98	RITAS	15,06	1.475,88
14	BALÃO FESTA JUNINA- BALÃO DECORATIVO TAMANHO GRANDE EM PAPEL CARTONADO PARA FESTA JUNINA. PODEM SER COLOCADOS EM DIVERSOS PONTOS DA SUA FESTA PARA DECORAR E ENCANTAR SEUS CONVIDADOS. MATERIAL: PAPEL CARTÃO CORES: COLORIDO MEDIDAS 55 CM X 25 CM MEDIDAS APROXIMADAS. EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	PCT	100	DONA NEGA	10,75	1.075,00
15	BALÕES - FORMATO CORAÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES, VERMELHO, SELO DO INMETRO.	PCT	200	RIBERBALL	19,80	3.960,00
16	BALÕES - LISO Nº 7 PACOTE COM 50 UNIDADES, COR BARNCA COM SELO DO INMETRO .	PCT	2	RIBERBALL	4,80	9,60
17	BALÕES - LISO Nº 7 PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES VARIADAS COM SELO DO INMETRO .	PCT	185	RIBERBALL	4,80	888,00
18	BALÕES - LISO Nº 7 PACOTE COM 50 UNIDADES, COR AMARELO, COM SELO DO INMETRO .	PCT	30	RIBERBALL	4,80	144,00
19	BALÕES - Nº 10,PACOTE COM 50 UNIDADES CORES VARIADAS SELO DO INMETRO	PCT	200	RIBERBALL	14,60	2.920,00
20	BALÕES - Nº 6,5 COLORIDOS PACOTE COM 50 UNIDADES COM SELO DO INMETRO .	CXS.	400	RIBERBALL	3,05	1.220,00
21	BAMBOLÊ 64CM PVC, KIT COMPOSTO COM 10 UNIDADES, CORES SORTIDAS	PC	150	RECUP	23,10	3.465,00
22	BAMBOLÊ 90CM PVC, KIT COMPOSTO COM 10 UNIDADES, CORES SORTIDAS	PC	150	RECUP	29,39	4.408,50
23	BARBANTE CRU 240 METROS Nº 04, PARA ARTESANATO, EMBALAGENS E AMARRAÇÕES EM GERAL.	UNID.	43	EUROFIOS	6,69	287,67
24	BARBANTE DE ALGODÃO 170 METROS Nº 06, PARA ARTESANATO, EMBALAGENS E AMARRAÇÕES EM GERAL.	UNID.	50	EUROFIOS	5,60	280,00
25	BARBANTE EM FIBRA, C/100MTS; (RABO DE RATO)	UND.	261	BOCAZUL	10,40	2.714,40

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

26	BASE ACRÍLICA QUADRADA - BASE ACRÍLICA TRANSPARENTE QUADRADA DIMENSÃO 7 X 7 CM COM 5 PEÇAS. FERRAMENTA CERTA PARA TRABALHO ARTESANAL. BASE ACRÍLICA PARA BISCUIT FEITO DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. PRODUTO ANTITÓXICO. MEDIDA: DIMENSÃO 7 X 7 CM COM 5 PEÇAS NA EMBALAGEM	CX	50	RITAS	15,85	792,50
27	BASE ACRÍLICA REDONDA -BASE ACRÍLICA TRANSPARENTE REDONDA DIMENSÃO 5 X 5 CM COM 6 PEÇAS. FERRAMENTA CERTA PARA TRABALHO ARTESANAL. BASE ACRÍLICA PARA BISCUIT FEITO DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. PRODUTO ANTITÓXICO. MEDIDA: 5X 5 CM EMBALAGEM CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX	50	RITAS	8,74	437,00
28	BASE PARA TIARA - TIARA DE PLÁSTICO PARA MONTAGEM, EM CORES DIVERSAS. LARGURA : 10MM, PACOTE COM 12 UNIDADES. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PC	80	SRAPLAST	28,62	2.289,60
29	BLOCO CUBO LEMBRETE PARA ANOTAÇÕES RÁPIDAS, 94X80, 600 FOLHAS, COLORIDAS, COM SUPORTE EM CARTÃO DUPLEX.	UND.	137	TILIBRA	17,20	2.356,40
30	BLOCO PARA FLIP SHARP COM 50 FOLHAS	PCT	14	SÃO DOMINGOS	28,16	394,24
31	BLOCO, PARA ANOTAÇÕES, AUTOADESIVO, DIMENSÕES 76X102 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, NOME DO PRODUTO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES E QUANTIDADE DE FOLHAS.	PCT	290	ADELBRAS	5,40	1.566,00
32	BOLA DE ISOPOR – BOLAS DE ISOPOR PARA ARTESANATO, MACIÇAS DIÂMETRO: 25MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	20	STYROFOM	15,60	312,00
33	BOLA DE ISOPOR – BOLAS DE ISOPOR PARA ARTESANATO, MACIÇAS DIÂMETRO: 35MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	20	STYROFOM	22,00	440,00
34	BOLA DE ISOPOR – BOLAS DE ISOPOR PARA ARTESANATO, MACIÇAS DIÂMETRO: 50MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	20	STYROFOM	19,00	380,00
35	BOLA DE ISOPOR – BOLAS DE ISOPOR PARA ARTESANATO, MACIÇAS DIÂMETRO: 75MM. PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	20	STYROFOM	38,00	760,00
36	BORRACHA BICOLOR - CX COM 40 UNIDADES	CAIXA	18	REDBOR	8,07	145,26
37	BORRACHA BRANCA PARA ENCAIXE EM LÁPIS N° 02 COM 100 UNIDADES	PCT	73	MERCUR	9,85	719,05
38	BORRACHA ELÁSTICA AMARELA, RESISTENTE, TIPO A UTILIZADA P/ CÉDULAS; (50G.)	PCT	221	MERCUR	3,00	663,00
39	BORRACHA ELÁSTICA AMARELA, PCT C/1.000 G, TAM 8,5 CMX1,2 MM	PCT	19	PREMIER	23,35	443,65
40	CADERNO 12 MATÉRIAS 240 FOLHAS, CAPA DURA	UND	50	JANDAIA	12,49	624,50
41	CADERNO CAPA DURA BROCHURA 148X210 C/ 96FLS	UND	212	MAXIMA	2,51	532,12
42	CADERNO ESPIRAL 148X210 C/ 98FLS	UND	20	JANDAIA	1,77	35,40
43	CADERNO UNIVERSITÁRIO, 1 MATÉRIA, CAPA DURA, FOLHAS BRANCAS, 96 FOLHAS, CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	36	JANDAIA	140,06	5.042,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

44	CAIXA ARQUIVO -MORTO EM POLIONDA, FORMATO APROXIMADO:135X245X350 (MM), CORES DIVERSAS	UND	3.695	ALAPLAST	2,61	9.643,95
45	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO, 135X245X350MM .CAIXA PAPELÃO ONDULADO, REVESTIDO EM CARTÃO KRAFT PARA ARQUIVOS DE DOCUMENTOS DIVERSOS. GRAMATURA 460 G/ M	UND	850	SAPELBA	2,19	1.861,50
46	CAIXA ORGANIZADORA C/ TAMPA EM POLIONDA MEDINDO 24CM X 40 CM X 30 CM	UND	185	POLIBRAS	20,82	3.851,70
47	CAIXA ORGANIZADORA EM PVC TAMANHO G	UND	50	PLASUTIL	51,89	2.594,50
48	CAIXA PARA CORRESPONDEÊNCIA DUPLA EM ACRILICO.	UND.	273	DELLO	32,29	8.815,17
49	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLO EM ACRÍLICO	UND.	150	DELLO	43,80	6.570,00
50	CAIXAS ORGANIZADORAS, KIT RETANGULAR COM 3 CAIXAS: P, M E G	UND	40	PLASVALE	56,21	2.248,40
51	CANETA CORRETIVA, FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	UND	250	MERCUR	7,56	1.890,00
52	CORRETIVO 18 ML, CAIXA C/ 12 UND, FABRICAÇÃO NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CX	99	BIC	21,00	2.079,00
53	FITA CORRETIVA	UND	150	MASTERPRI NT	3,50	525,00
54	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA FINA 0,7, ESCRITA SUAVE, MAIS RENDIMENTO, CORPO TRANSLUCIDO E SEXTAVADO, COR: AZUL; (CX. C/ 50 UND.)FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	308	COMPACTO R	32,00	9.856,00
55	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA FINA 0,7, ESCRITA SUAVE, MAIS RENDIMENTO, CORPO TRANSLUCIDO E SEXTAVADO, COR: PRETA; (CX. C/ 50 UND.) FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	184	COMPACTO R	32,00	5.888,00
56	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA FINA 0,7, ESCRITA SUAVE, MAIS RENDIMENTO, CORPO TRANSLUCIDO E SEXTAVADO, COR: VERMELHA; (CX. C/ 50 UND.) FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	72	COMPACTO R	32,00	2.304,00
57	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (PRETA E AZUL), CXC/ 50 UND FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	200	COMPACTO R	24,80	4.960,00
58	CANETA HIDROGRAFICA - ESTOJO COM 12 UNIDADES, FABRICAÇÃO NACIONAL, COM SELO DO INMETRO, DE PRIMEIRA QUALIDADES, PACOTE COM 5 ESTOJOS.	PCT	178	COMPACTO R	26,00	4.628,00
59	CANETA HIDROGRAFICA - ESTOJO COM 24 UNIDADES, FABRICAÇÃO NACIONAL, COM SELO DO INMETRO, DE PRIMEIRA QUALIDADES, PACOTE COM 5 ESTOJOS.	PCT	50	COMPACTO R	62,00	3.100,00
60	ESTILETE C/ ESTRUTURA EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO; (ESTREITO)CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	110	GATTE	7,74	851,40
61	CANETA, SALIENTADORA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, PARA TEXTOS, NA COR FLUORESCENTE AMARELO, CX C/12 UND, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. FABRICAÇÃO NACIONAL.	CX	485	PILOT	12,64	6.130,40
62	CAPA PARA CD/DVD ENVELOPE DE PAPEL COM JANELA	UND.	350	CELUCAT	0,32	112,00
63	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO BRANCO TRANSPARENTE, TAM A4	PCT	8	ACP	35,20	281,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

64	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PRETO, TAM A4	PCT	8	ACP	35,20	281,60
65	CARBONO P/ PAPEL 100 FOLHAS FORMATO A4 PRETO	CX	404	AXE	17,75	7.171,00
66	CARTOLINA CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	1.197	JANDAIA	46,15	55.241,55
67	CLASSIFICADOR C/ ALTURA 4 CM PVC	UND	860	ACP	2,30	1.978,00
68	CLASSIFICADOR C/ ELÁSTICO - PAPELÃO	UND	313	CARTONAG EM	1,40	438,20
69	CLASSIFICADOR EM PVC C/ ELÁSTICO; (03CM.)	UND.	706	ACP	2,25	1.588,50
70	CLASSIFICADOR FICHÁRIO PEQUENO	UND	50	ACP	16,70	835,00
71	CLASSIFICADOR FICHÁRIO TAMANHO A4	UND	50	ACP	13,30	665,00
72	CLIP'S P/ PAPEL, GALVANIZADO Nº 02; CX. C/ 100 UND.	CXS.	1.873	IARA	1,20	2.247,60
73	CLIP'S P/ PAPEL, GALVANIZADO Nº 03; CX. C/ 50 UND.	CXS.	774	IARA	1,00	774,00
74	CLIP'S P/ PAPEL, GALVANIZADO Nº 04; CX. C/ 50 UND.	CXS.	2.278	IARA	1,00	2.278,00
75	CLIP'S P/ PAPEL, GALVANIZADO Nº 06; CX. C/ 25 UND.	CXS.	1.486	IARA	1,30	1.931,80
76	CLIPS GALVANIZADOS Nº 0 COM 100 UNIDADES	UND	20	IARA	1,68	33,60
77	COLA - COLA PARA LANTEJOUA, PESO: 20 GRAMAS, INDICADA PARA COLAR MIÇANGAS, CANUTILHOS, FUXICOS E LANTEJOUAS EM TECIDO. PRONTA PARA O USO. APLICAR DIRETO COM O BICO. RESISTENTE A LAVAGENS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	30	ACRILEX	32,84	985,20
78	COLA - COLA PERMANENTE METALICA, COM 23G, CAIXA COM 06 UNIDADES. FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	30	ACRILEX	14,02	420,60
79	COLA (PEQUENA) BRANCA, CAIXA COM 48 UNI/ 40 ML	CAIXA	111	GLUCK	28,46	3.159,06
80	COLA BRANCA - COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA. FRASCO DE 1KG.	UNID.	181	GLUCK	6,91	1.250,71
81	COLA COLORIDA , COM CAIXA COM 06 CORES, FABRICAÇÃO NACIONAL.	CXS.	40	KOALA	4,28	171,20
82	COLA DE POLIACETATO VINILA PVA, BRANCA. É USADO EM MATERIAIS POROSOS, PAPEL, TECIDO, CERÂMICA POROSA.; (500G.)	UND.	359	GLUCK	3,48	1.249,32
83	COLA GLITER - COLORIDA CX. COM 06 CORES COM 23 ML CADA COR, COM BICO APLICÁVEL, FABRICAÇÃO NACIONAL.	CAIXA	90	ACRILEX	11,67	1.050,30
84	COLA LIQUIDA DE SILICONE - CAIXA COM 24 UND. DE 60 ML CADA	CX	23	MAKE	66,40	1.527,20
85	COLA PARA ISOPOR 90G CAIXA COM 36	CAIXA	19	GLUCK	78,25	1.486,75
86	COLCHETE Nº 4, CX COM 72 UNIDADES	CAIXA	136	IARA	1,69	229,84
87	COLCHETE Nº 7, CX COM 72 UNIDADES	CAIXA	123	IARA	3,27	402,21
88	DIVISÓRIAS PARA FICHÁRIO	UND	30	ACP	7,43	222,90
89	E.V.A DIVERSAS CORES COM GLITER, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	250	MAKE	33,00	8.250,00

5

PMA  
VISTO  
PROJ-ADM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

90	E.V.A DIVERSAS CORES LISO, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	2.000	IBEL	7,20	14.400,00
91	EVA (AMARELA) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	137	IBEL	7,20	986,40
92	EVA (AZUL CLARO) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	180	IBEL	7,20	1.296,00
93	EVA (AZUL) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	138	IBEL	7,20	993,60
94	EVA (BRANCA) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	151	IBEL	7,20	1.087,20
95	EVA (LARANJA) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	160	IBEL	7,20	1.152,00
96	EVA (MARROM) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	137	IBEL	7,20	986,40
97	EVA (PRETO) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	160	IBEL	7,20	1.152,00
98	EVA (ROSA) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	160	IBEL	7,20	1.152,00
99	EVA (ROXO) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	180	IBEL	7,20	1.296,00
100	EVA (VERDE CLARO) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	148	IBEL	7,20	1.065,60
101	EVA (VERDE ESCURO) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	199	IBEL	7,20	1.432,80
102	EVA (VERMELHA) 40X48, PACOTE C/ 10 UND	PCT	149	IBEL	7,20	1.072,80
103	EVA COM GLITER 40X48, PACOTE C/ 10 UND CORES DIVERSAS	PCT	155	MAKE	33,50	5.192,50
104	EVA ESTAMPADO 40X48, PACOTE C/ 10 UND DIVERSAS ESTAMPAS	PCT	200	MAKE	50,20	10.040,00
105	ENVELOPE BRANCO GRANDE 240 X 340, CX C/250 UND	CAIXA	96	FORONI	58,99	5.663,04
106	ENVELOPE BRANCO MÉDIO 162X229 MM, CX C/250 UND	CAIXA	40	FORONI	33,59	1.343,60
107	ENVELOPE EM PAPEL 80G., KRAFT NATURAL, MED 250X353MM; (COR BRANCO)	UND.	2.690	FORONI	0,37	995,30
108	ENVELOPE EM PAPEL 80G., KRAFT NATURAL, MED: 210X297MM; (COR BRANCO)	UND.	3.310	FORONI	0,27	893,70
109	ENVELOPE EM PAPEL 80G., KRAFT NATURAL, MED: 260X360MM; (COR BRANCO)	UND	1.450	FORONI	0,39	565,50
110	ENVELOPE KRAFT PARDO - 170X240MM MEIO OFÍCIO.	FL	250	FORONI	0,28	70,00
111	ENVELOPE OFÍCIO A3, COR BRANCO.	UND.	450	FORONI	0,61	274,50
112	ENVELOPE PARA CONVITE TAMANHO 15X21 CORES DIVERSAS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	455	CELUCAT	38,17	17.367,35
113	ENVELOPE PARDO GRANDE 240X340, CX C/250 UND	CAIXA	54	FORONI	37,02	1.999,08
114	ENVELOPE PARDO MÉDIO 200X280 MM, CX C/250 UND	CAIXA	48	FORONI	30,14	1.446,72
115	ENVELOPE PLÁSTICO, 04 FUIROS, EXTRA FORTE, TAMANHO A4	UND	4.900	ACP	0,31	1.519,00
116	ENVELOPE TAM. MÉDIO MEIO OFÍCIO (BRANCO)	UND.	2.825	CELUCAT	0,11	310,75
117	ESPIRAIS 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	3	TECKLINE	19,39	58,17
118	ESPIRAIS 17MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	9	TECKLINE	25,00	225,00
119	ESPIRAIS 20MM, PACOTE COM 80 UNIDADES	PAC	5	TECKLINE	27,00	135,00
120	ESPIRAIS 23MM, PACOTE COM 60 UNIDADES	PAC	6	TECKLINE	25,00	150,00

*Handwritten signature*

6





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

121	ESPIRAIS 25MM, PACOTE COM 48 UNIDADES	PAC	8	TECKLINE	25,00	200,00
122	ESPIRAIS 7MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	3	TECKLINE	10,00	30,00
123	ESPIRAIS 9MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	3	TECKLINE	20,00	60,00
124	CLASSIFICADOR FINO C/ ELÁSTICO EM PVC.	UND.	2.751	ACP	1,40	3.851,40
125	ESTILETE C/ ESTRUTURA EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO; (LARGO) CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	19	GATTE	11,51	218,69
126	ETIQUETAS PARA AIH E APACS, CÓDIGO 6083, TAMANHO REAL 50,8X101,6MM, NA COR BRANCA, CONTENDO 10 ETIQUETAS EM CADA FOLHA. CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS	CAIXA	26	PIMACO	53,00	1.378,00
127	PASTA A-Z LARGA, REFORÇADA, CONFECCIONADA EM CARTÃO, FORRAÇÃO INTERNA E EXTERNA DE PVC, CANTONEIRA DE PROTEÇÃO NA PARTE INFERIOR DA PASTA, INTERIOR COM FERRAGEM NIQUELADA P/PRENDER OS PAPÉIS, COR AZUL	CAIXA	296	ACP	186,00	55.056,00
128	FICHÁRIO COM 02 ARGOLAS BRANCO-40 MM	CX	55	ACP	11,00	605,00
129	FICHÁRIO COM 04 ARGOLAS BRANCO-40 MM	UND	80	ACP	15,18	1.214,40
130	FIO DE NYLON - FIO DE NYLON, 100% POLIAMIDA, TRANSPARENTE, 0,30 MM DE ESPESSURA - EMBALAGEM COM 100 METROS (0,30X100). DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	UNID	20	EKILON	2,70	54,00
131	FIO DE NYLON - FIO DE NYLON, 100% POLIAMIDA, TRANSPARENTE, 0,50 MM DE ESPESSURA - EMBALAGEM COM 100 METROS.(0,50X100). DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	UNID	20	EKILON	5,00	100,00
132	FITA - FITA DE CETIM ARAMADA DECORATIVA, EM DIVERSAS ESTAMPAS. FITA ARAMADA PROPORCIONA A CRIAÇÃO DE UM LAÇO MAIS FIRME E ENCORPADO. LARGURA: 36MM. COMPRIMENTO: 10METROS. EM SUA EMBALAGEM DEVE CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	UNID	20	NAJAR	11,00	220,00
133	FITA - FITA DE CETIM COM DUAS FACES: 02 CM, COR AZUL. PEÇA COM 10 METROS. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	UNID	20	NAJAR	2,00	40,00
134	FITA - FITA DE GORGURÃO EM ESTAMPAS DIVERSAS, N°2, 10M, UTILIZADA PARA LAÇOS PARA EMBALAGENS DE PRESENTE. LARGURA DA FITA: 10MM, COMPRIMENTO DA FITA: PEÇA COM 10M, 100 % POLIÉSTER.	UNID	20	PROGRESSO	23,01	460,20
135	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AMARELO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
136	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AZUL CLARO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
137	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AZUL ESCURO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
138	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*  
PMA VISTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

139	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR CINZA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
140	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR DOURADA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	19	NAJAR	11,00	209,00
141	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR LARANJA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
142	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR LILÁS. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
143	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR PRATA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
144	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR PRETA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
145	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR ROSA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
146	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VERDE BANDEIRA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
147	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VERDE CLARO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
148	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VERMELHA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
149	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 0, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 4 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VINHO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	11,00	220,00
150	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AMARELO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
151	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AZUL CLARO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
152	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AZUL TURQUESA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
153	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR AZUL. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	9	NAJAR	13,00	117,00

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

154	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	9	NAJAR	13,00	117,00
155	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR DOURADA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	7	NAJAR	13,00	91,00
156	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR MARROM. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
157	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR PRATA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
158	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR PRETA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
159	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VERDE BANDEIRA. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
160	FITA CETIM - FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 1, 100 % POLIAMIDA, LARGURA: 7 MM, ROLO COM 100 MTS, NA COR VERDE CLARO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DO FABRICANTE.	UNID.	20	NAJAR	13,00	260,00
161	FITA DECORATIVA LARGA ROLO COM 50 METROS	UND	8	FIDEPLA	7,10	56,80
162	FITILHO DE POLIPROPILENO 500G	UND.	156	IGUAL	9,09	1.418,04
163	FITA CREPE - FITA CREPE 18MMX10MTS PACOTE C/6UND. APLICAÇÃO: ALÉM DAS SEGUINTE APLICAÇÕES COMO: TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE EMBALAGENS, MASCARAMENTOS, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, EMENDAS, REFORÇO, TAMBÉM É INDICADO NO TRABALHO EM SUPERFÍCIES IRREGULARES. QUANDO APLICADA EM METAL, BORRACHA, VIDRO E PARTES PLÁSTICAS DOS VEÍCULOS COMO PARA-CHOQUES, A FITA MASK 710 NÃO DEIXA RESÍDUOS DE ADESIVO. REMOVER A FITA ATÉ 24 HORAS APÓS A APLICAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO CESVI BRASIL, COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTÉTICAS. PACOTE COM 6 UNIDADES. EM SUA EMBALAGEM DEVE CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	PC	20	ADELBRAS	4,96	99,20
164	FITA, AUTO-ADESIVA, EM PAPEL CREPE, NA COR BEGE, DIMENSAO 48 MM X 50 M. EMBALAGEM: ROLO INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. ATENDER A (S) PORTARIA(S) VIGENTE(S) DO MDIC/MCT	RL	85	ADELBRAS	7,97	677,45
165	FITA DUPLA FACE 12X30 BRANCO, PCT COM 06 ROLOS	PCT	50	ADELBRAS	18,00	900,00
166	FITA DUPLA FACE LARGA 18 X 30	UND	33	ADELBRAS	4,99	164,67
167	FITA DUREX 12X40, PACOTE C/ 10 ROLOS	PCT	50	ADELBRAS	7,00	350,00
168	FITA ADESIVA 48X50, PACOTE C/ 5 UND	PCT	250	ADELBRAS	16,88	4.220,00
169	FITA ADESIVA CELOFANE TRANSPARENTE, MEDINDO: 12MM. X 10MTS.; (DUREX)	UND.	466	ADELBRAS	0,80	372,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

170	FITA ADESIVA CELOFANE TRANSPARENTE, MEDINDO: 12MM. X 50MTS.; (DUREX)	UND.	172	ADELBRAS	1,02	175,44
171	FLIP CHART: MADEIRA DE PINUS COM TELA EM CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE COM PINTURA UV EM UM DOS LADOS, COM BANDEJA PORTA-APAGADOR	UND	3	SOUZA	68,96	206,88
172	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	20	ISOPLAS	4,00	80,00
173	FOLHA DE ISOPOR DE ESPESSURA 10MM, PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	77	ISOPLAS	54,50	4.196,50
174	FURADOR PARA FLOR E.V.A - FURADOR EXTRA GIGANTE 2" PARA FLORES EM PRINCIPAL EM MATERIAL EM E.V.A. . FURADORES PARA PAPÉIS COM ATÉ 160G. ABERTURA DE 1,5MM E MEDIDA MÁXIMA DOS DESENHOS DE 50MM. CONTÉM UMA UNIDADE NA EMBALAGEM. MUITO USADO PARA TRABALHOS ARTESANAIS, SCRAPBOOK, FESTAS, SCRAPDECOR, TRABALHOS ESCOLARES, TRABALHOS ARTESANAIS COM PAPÉIS .	UNID.	10	MAKE	16,39	163,90
175	GIZ DE CERA CX C/12 CORES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO.	CX	150	ACRILEX	1,73	259,50
176	GRAMPEADOR PROFISSIONAL EM METAL, NA COR CINZA OU PRETO, DE MESA, MANUAL, UTILIZA GRAMPOS Nº 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 E 23/15, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M2.	UND	119	CIS	55,17	6.565,23
177	GRAMPEADOR PROFISSIONAL EM METAL, NA COR CINZA OU PRETO, DE MESA, MANUAL, UTILIZA GRAMPOS Nº 23/8 A 23/23, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M2.	UND	24	AXE	77,71	1.865,04
178	GRAMPEADOR, ESCRITÓRIO, MANUAL P/ GRAMPOS, 26/6; TAMANHO: (MÉDIO)	UND.	545	MAPED	12,67	6.905,15
179	GRAMPEADOR, METÁLICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75 G/M², COMPRIMENTO MÍNIMO 12,5 CM, A MARCA DO PRODUTO DEVERA SER IMPRESSO SOBRE O MESMO, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 (UM) PENTE DE 100 GRAMPOS 26/6.	UND	100	MAPED	14,05	1.405,00
180	GRAMPOS ENCADERNADOR, TIPO TRILHO; (CX. C/ 50 JOGOS)	CAIXA	257	IARA	6,03	1.549,71
181	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR, GALVANIZADO, BITOLA; 23/13; CX. C/ 5.000 UND.	CXS.	140	CIS	25,66	3.592,40
182	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR, GALVANIZADO, BITOLA; 23/23; CX. C/ 1.000 UND.	CXS.	124	GENMES	15,67	1.943,08
183	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR, GALVANIZADO, BITOLA; 23/8; CX. C/ 5.000 UND.	CXS.	122	CIS	20,12	2.454,64
184	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR, GALVANIZADO, BITOLA; 26/6; CX. C/ 5.000 UND.	CXS.	938	EAGLE	3,25	3.048,50
185	JOGO PEDAGÓGICO BINGO DA MATEMÁTICA, PINTADO COM PALAVRA(S) E NÚMERO(S), CX COM 24 PEÇAS , MADEIRA 100% REFLORESTADA.	UND	10	IOB	30,00	300,00
186	JOGO PEDAGÓGICO DA MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO, COM 40 PEÇAS MDF PINTADAS, EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA COMUM. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 13X13X5CM	UND	10	CARLU	20,00	200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

187	JOGO PEDAGÓGICO DA MEMÓRIA COM ANIMAIS DA FAUNA BAHIANA, EM MDF, CAIXA COM 40 PEÇAS	UND	10	CARLU	18,00	180,00
188	JOGO PEDAGÓGICO DA MEMÓRIA PALAVRAS EM INGLÊS, COM 46 PEÇAS MDF PINTADAS, EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA COMUM. APROXIMADAS DA EMBALAGEM 13X13X5CM DIMENSÕES	UND	10	CIABRINK	17,91	179,10
189	TAPETE PEDAGÓGICO ALFANUMÉRICO EM BORRACHA EVA, IMPRESSO DIGITALMENTE EM LED COM O ALFABETO ALFABETO OFICIAL DE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), CONTENDO 9 PEÇAS, VAZADO, NÃO TÓXICO. TAMANHO MÍNIMO 50CM X 50CM X 0,8CM.	UND	10	CARLU	160,00	1.600,00
190	LANTEJOULA - LANTEJOUHAS HOLOGRÁFICA PRATA Nº 06, CORES VARIADAS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 1000 LANTEJOULA. PARA TRABALHO ARTESANAL, EM SUA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	PC	10	LANTECORES	9,79	97,90
191	LÁPIS DE COR EM MADEIRA REFLORESTADA, COM SELO DO INMETRO FABRICAÇÃO NACIONAL CX C/ 12 CORES	CX	1.083	CORAMOR	6,92	7.494,36
192	FITA ADESIVA TRANSPARENTE; (45MM C/ 45 METROS)	UND.	1.480	ADELBRAS	2,50	3.700,00
193	LAPISEIRA 0.7MM, SEXTAVADA, CORPO EM PLÁSTICO, TAMPA E PONTA EM AÇO INOX, CORES DIVERSAS	UND	212	COMPACTOR	9,28	1.967,36
194	LIVRO ATA COM 50FLS	UND	360	SÃO DOMINGOS	5,42	1.951,20
195	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	UND.	380	SÃO DOMINGOS	9,23	3.507,40
196	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS	UND.	111	SÃO DOMINGOS	18,47	2.050,17
197	LIVRO DE PONTO, PACOTE COM 5 UNIDADES.	PCT	15	SÃO DOMINGOS	85,79	1.286,85
198	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA, COM 100 FOLHAS; FORMATO 160 X 220 MM; DE PAPELÃO 0,705 GRS, COR PRETA E AZUL;	UND	594	SÃO DOMINGOS	7,85	4.662,90
199	MÁQUINA DE CALCULAR, 10 DÍGITOS, TAM. MÉDIO, TECLAS GRANDES	UND.	179	CLASSE	11,87	2.124,73
200	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL NAS CORES: AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO. FABRICAÇÃO NACIONAL,	CAIXA	484	BIC	35,75	17.303,00
201	MARCADOR PERMANENTE AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES, DE FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CXS.	50	COMPACTOR	21,81	1.090,50
202	MARCADOR PERMANENTE PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES, DE FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CXS.	104	COMPACTOR	21,81	2.268,24
203	MARCADOR PERMANENTE VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES, DE FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CXS.	18	COMPACTOR	21,81	392,58
204	MARCADOR PERMANENTE VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES, DE FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CXS.	91	COMPACTOR	21,81	1.984,71
205	MARCADOR PERMANENTE FINO, CAIXA COM 12 CORES	CAIXA	40	COMPACTOR	21,82	872,80
206	MARCADOR PERMANENTE PONTA REDONDA, FABRICAÇÃO NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	200	COMPACTOR	21,81	4.362,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

207	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO, 20ML NAS CORES: AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHO. DA MESMA MARCA DO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO.FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CAIXA	555	COMPACTO R	49,74	27.605,70
208	MASSA PARA BISCUIT - MASSA PARA BISCUIT EM COR BRANCA, PARA TRABALHO ARTESANAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EM SUA EMBALAGEM DEVE CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE E DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DATA DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA DE NO MÍNIMO DE DOIS MESES DE FABRICADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	KG	40	POLYCOL	15,06	602,40
209	MIÇANGA - MISSANGA INDICADO PARA BORDAR ROUPAS, CHINELOS E ACESSÓRIOS. TIPO: IRIZADO, PEROLADO, TRANSPARENTE E OPACO. EMBALAGEM: 100 GRAMAS . DIVERSAS CORES, CONSULTAR ANTES DA ENTREGA AS CORES.	PC	10	AZA	32,89	328,90
210	MÍDIA DE CD/ RW	UND.	760	ELGIN	2,81	2.135,60
211	MÍDIA DE DVD - GRAVÁVEL	UND.	895	MULTILASE R	0,41	366,95
212	MINA GRAFITE 0.7MM/2B, EXTRA MACIA, CAIXA COM 12 ESTOJOS	CAIXA	1	PILOT	2,31	2,31
213	OLHOS - OLHOS PARA BONECOS DE ARTESANATO, EM ACRÍLICO, PUPILA MÓVEL, FORMATO ARREDONDADO, COR BRANCO COM PRETO. TAMANHO 4 MM, PACOTE COM 200 UNIDADES. EMBALAGEM DEVERA CONTER FABRICANTE / MARCA:	PC	10	UNIBEN	9,10	91,00
214	OLHOS - OLHOS PARA BONECOS DE ARTESANATO, EM ACRÍLICO, PUPILA MÓVEL, FORMATO ARREDONDADO, COR BRANCO COM PRETO. TAMANHO 6 MM, PACOTE COM 200 UNIDADES. EMBALAGEM DEVERA CONTER FABRICANTE / MARCA:	PC	10	UNIBEN	9,10	91,00
215	PAPEL A4 RECICLÁVEL; CAIXA COM 10 RESMAS DE 500FLS.)DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO.	CAIXA	30	CHAMEX	207,68	6.230,40
216	PAPEL CELAFONE (CORES VARIADAS), PACOTE C/50 FOLHAS	PCT	27	PACKPEL	35,69	963,63
217	PAPEL CONTACT 45CM X 25M CRISTAL	ROLO	26	VINITAC	59,99	1.559,74
218	PAPEL COUCHÊ FOSCO 210X297 A-4 180G (CX. C/ 50 FLS)	CAIXA	31	FILIPERSON	15,74	487,94
219	PAPEL CREPOM (CORES VARIADAS)	FL	350	ARTFLOC	0,72	252,00
220	PAPEL DE SEDA VARIAS CORES, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200	CAMPFESTA	14,99	2.998,00
221	PAPEL DUPLA FACE (CORES VARIADAS)	UND	940	COLORSET	0,68	639,20
222	PAPEL DUPLA FACE FOSCO COLORIDO ESTAMPADO.	FL	500	COLORSET	1,00	500,00
223	PAPEL DUPLEX COLORIDO ESTAMPADO	FL	500	KB	1,39	695,00
224	PAPEL DUPLEX CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	459	KB	15,69	7.201,71
225	PAPEL LAMINADO COLORIDO	FL	179	PACKPEL	0,79	141,41
226	PAPEL METRO BRANCO COM 12 KG	BOB.	124	CHAMEX	115,69	14.345,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

227	PAPEL METRO PARDO (ROLO) COM 20KG	BOB.	119	SANTEX	92,69	11.030,11
228	PAPEL OFICIO A-4, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500FLS, DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO.	CAIXA	1.509	CHAMEX	209,80	316.588,20
229	PAPEL PRESENTE DIVERSAS ESTAMPAS	FL	219	PEGON	0,49	107,31
230	PAPEL TERMOGRÁFICO P/ FAX, (BOBINA DE 216MM. X 30M.); CX. C/ 20UND.	CXS.	4	MAXPRINT	145,69	582,76
231	PAPEL VEGÊ COLORIDO COM 50 FOLHAS	PCT	8	FILIPAPER	11,17	89,36
232	PASTA A-Z ESTREITA CX COM 20 LE	CAIXA	109	FRAMA	186,00	20.274,00
233	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS, POSSUIR ETIQUETA PARA DADOS PESSOAIS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS. ALTURA: 33,3 CM. LARGURA: 24,7 CM. ACABAMENTO: PLÁSTICO.	UND	316	ACP	8,40	2.654,40
234	PASTA CATALOGO, 100 FOLHAS	UND	98	ACP	14,00	1.372,00
235	PASTA L, COLORIDA	UND	400	ACP	0,60	240,00
236	PASTA PLASTICA , FINO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA, ABAS E ELÁSTICO, CONTER INFORMAÇÕES IMPRESSAS OU COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRA, PCT C10 UND.	PCT	100	ACP	13,80	1.380,00
237	PASTA PLASTICA 4 CM , EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA, ABAS E ELÁSTICO, CONTER INFORMAÇÕES IMPRESSAS OU COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRA.	UND	500	ACP	2,30	1.150,00
238	PASTA PLASTICA COM TRILHO	UND.	4.233	ACP	1,20	5.079,60
239	PASTA RÁPIDA EM PAPELÃO	UND.	1.032	CARTONAG EM	1,10	1.135,20
240	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISORIAS	UND	18	ACP	17,01	306,18
241	PASTA SANFONADA, TAMANHO A4, COM 12 DIVISORIAS	UND.	87	ACP	17,00	1.479,00
242	PASTA SUSPensa COLORIDA	UND	1.000	ACRIMET	1,90	1.900,00
243	PASTA, SUSPensa, EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO E PLASTIFICADO GRAMATURA MÍNIMA 350 G/M2, COR MARROM, DIMENSÕES 235X360 MM, PRENDEDOR MACHO E FÊMEA EM PLÁSTICO, VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO, COM MÍNIMO 06 (SEIS) POSIÇÕES PARA ALOJAMENTO DO VISOR, PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES, TERMINAIS DAS EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORÇADO.	UND	3.934	ACRIMET	2,00	7.868,00
244	PERCEVEJO, METAL, GALVANIZADO, EM CAIXA C/ 100UND.	CXS.	65	IARA	2,93	190,45
245	PERFURADOR, PAPEL, GRANDE, CORPO DE METAL PINTADO, C/ 2 VAZADORES DE AÇO; CAPACIDADE P/ PERFURAR 50 FOLHAS.	UND.	83	LEONORA	69,29	5.751,07



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

246	PERFURADOR, PAPEL, MÉDIO, CORPO DE METAL PINTADO, C/ 2 VAZADORES DE AÇO; CAPACIDADE P/ PERFURAR 10 FOLHAS.	UND.	166	MAPED	16,04	2.662,64
247	PERFURADOR, PARA PAPEL, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO DE 25 FOLHAS DE PAPEL GRAMATURA MÍNIMA DE 75 G/M2, ESTRUTURA METÁLICA COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM DOIS FUROS, A MARCA DO PRODUTO IMPRESSO SOBRE O MESMO, CAPACIDADE PARA FAZER FUROS DE NO MÍNIMO 5 MM, COM BASE PLÁSTICA REMOVÍVEL.	UND	60	MAPED	25,41	1.524,60
248	PINCEL Nº 10, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	30	CASTELO	1,85	55,50
249	PINCEL Nº 12, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	30	CASTELO	1,85	55,50
250	PINCEL Nº 14, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	25	CASTELO	2,20	55,00
251	PINCEL Nº 16, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	30	CASTELO	2,51	75,30
252	PINCEL Nº 18, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	30	CASTELO	3,20	96,00
253	PINCEL Nº 20, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	30	CASTELO	3,80	114,00
254	PINCEL Nº2, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	170	CASTELO	1,50	255,00
255	PINCEL Nº4, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	170	CASTELO	1,35	229,50
256	PINCEL Nº6, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	130	CASTELO	1,30	169,00
257	PINCEL Nº8, CERDA EM PELO, CABO EM MADEIRA, COM VÍROLA EM METAL	UND	130	CASTELO	1,40	182,00
258	PISTOLA PARA COLA FINA 15W, BIVOLT, CABO HOMOLOGADO PELO INMETRO, INDICADA PARA BASTÕES DE COLA FINA, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDIDAS: 100 X 110 MM	UNID	84	GATTE	9,00	756,00
259	PISTOLA PARA COLA GROSSA 40W, BIVOLT, CABO HOMOLOGADO PELO INMETRO, INDICADA PARA BASTÕES DE COLA GROSSA, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDIDAS: 160 X 130 MM	UNID	70	GATTE	14,50	1.015,00
260	REFIL DE COLA QUENTE GRANDE	KG	112	RENDICOLA	22,00	2.464,00
261	REFIL DE COLA QUENTE PEQUENO	KG	77	RENDICOLA	22,00	1.694,00
262	PORTA LAPÍIS, CLIPS E LEMBRETE, ACRILICO.	UND.	147	DELLO	17,51	2.573,97
263	POST-IT EM CUBO AUTO ADESIVO COM 400 FOLHAS TAMANHO 47,6MM X 47,6 MM. EM TRES CORES	UND	135	3M	17,88	2.413,80
264	POST-IT AUTO ADESIVOS REMOVÍVEIS, 38 X 51 MM, COM 100 FLS CADA, PAC C/ 4 UNIDADES	PAC	1.009	ADELBRAS	6,29	6.346,61
265	POST-IT AUTO ADESIVOS REMOVÍVEIS, 76 X 76 MM, COM 100 FLS CADA, PAC C/ 3 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	UND	665	ADELBRAS	3,69	2.453,85
266	PRANCHETA, EM ACRÍLICO, COM PREDEDOR METÁLICO FORMATO A4, DIMENSÕES 210X297 MM.	UND	55	ACRIMET	12,38	680,90
267	PRANCHETA, TAM: OFÍCIO EM EUCATREX.	UND.	568	SOUZA	3,07	1.743,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

268	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 1,20X0,90 PLANEJ.MENSAL MOLD ALUMINIO,	UND.	18	SOUZA	210,00	3.780,00
269	QUADRO DE AVISO COM BORDAS DE ALUMINIO 1,20X0,90	UND.	68	SOUZA	99,00	6.732,00
270	QUADRO, BRANCO, COM SUPORTES PARA APAGADOR E PINCEIS, EM LAMINADO MELAMÍNICO, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO NATURAL, DIMENSÕES 1200 X 900 MM	UND	10	SOUZA	100,00	1.000,00
271	RÉGUA MILIMETRADA EM PLÁSTICO, INCOLOR; 30CM.	UND.	908	WALEU	0,53	481,24
272	SACO CELOFONE INCOLOR - UTILIZADOS PARA EMBALAGEM TAMANHO 20X29 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	20	PACKPEL	10,29	205,80
273	SACO DECORADO- TAMANHA 10-14 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	20	PACKPEL	7,39	147,80
274	SACO DECORADO- TAMANHA 10-19 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	20	PACKPEL	10,49	209,80
275	SACO METAL - TAMANHO 20X29 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	10	PACKPEL	11,53	115,30
276	SUPORTE PASTA SUSPensa, CAPACIDADE: 15 PASTAS, COR: PRETO, BARRA DE AÇO PINTADO	UND.	44	DELLO	75,55	3.324,20
277	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 0,50X1,40 CM DE LARGURA. COR: VERDE ESCURO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	100	SANTA FÉ	14,54	1.454,00
278	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 1,40 CM DE LARGURA. COR: AMARELO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	97	SANTA FÉ	14,54	1.410,38
279	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 1,40 CM DE LARGURA. COR: AZUL. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	97	SANTA FÉ	14,54	1.410,38
280	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 1,40 CM DE LARGURA. COR: BRANCO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	98	SANTA FÉ	14,54	1.424,92
281	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 1,40 CM DE LARGURA. COR: PELE. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	100	SANTA FÉ	14,54	1.454,00
282	TECIDO - TECIDO FELTRO, 100% POLIÉSTER, 1,40 CM DE LARGURA. COR: VERMELHO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	METROS	100	SANTA FÉ	14,54	1.454,00
283	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA COR AMARELO, LARGURA 1,40M.	ROLO	29	SANTA FÉ	49,00	1.421,00
284	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA COR AZUL, LARGURA 1,40M.	ROLO	30	SANTA FÉ	49,00	1.470,00
285	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA COR BRANCO, LARGURA 1,40M.	ROLO	29	SANTA FÉ	49,00	1.421,00
286	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA COR LARANJA, LARGURA 1,40M.	ROLO	27	SANTA FÉ	49,00	1.323,00
287	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA COR MARROM, LARGURA 1,40M.	ROLO	30	SANTA FÉ	49,00	1.470,00
288	TECIDO, NÃO TEXTURIZADO, TIPO TNT (TECIDO NÃO TECIDO), NA CORES DIVERSAS, LARGURA 1,40M.	ROLO	263	SANTA FÉ	49,00	12.887,00
289	TELA PARA PINTURA 15X20 PAINEL	UNID	200	SOUZA	2,00	400,00
290	TELA PARA PINTURA 20X20 PAINEL	UNID	160	SOUZA	4,31	689,60
291	TELA PARA PINTURA 20X30 PAINEL	UNID	200	SOUZA	5,30	1.060,00
292	TELA PARA PINTURA 27X35 PAINEL	UNID	200	SOUZA	7,57	1.514,00

*Souza*

PMA VISTO  
PROJ-ADM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

293	TELA PARA PINTURA 30X30 PAINEL	UNID	500	SOUZA	7,07	3.535,00
294	TELA PARA PINTURA 30X40 PAINEL	UNID	200	SOUZA	8,34	1.668,00
295	TESOURA, MODELO DOMESTICA, EM AÇO POLIDO, 8 (OITO) POLEGADAS, PRÓPRIA PARA CUTELARIA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DEVERÁ SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE SOBRE A EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTA ACONDICIONADO NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	UND	725	JOCAR	5,30	3.842,50
296	TESOURA, MODELO ESCOLAR, EM AÇO NIQUELADO, 04 (SETE) POLEGADAS, SEM PONTA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	780	MAPED	2,77	2.160,60
297	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: AMARELA. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
298	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: AZUL. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
299	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: BRANCA. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
300	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: MARROM. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
301	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: PELE. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

302	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: PRETA. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
303	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO. TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, COR: ROSA. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	45	ACRILEX	10,66	479,70
304	TINTA - TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO. TINTA PARA TECIDOS, EM POTES DE 250 ML, PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA, NÃO NECESSITE FIXAÇÃO A FERRO, LAVÁVEL 72 HORAS APÓS A APLICAÇÃO, CORES DIVERSAS. EMBALAGEM DEVERA CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	150	ACRILEX	10,66	1.599,00
305	TINTA GUACHE, CORES VARIADAS, CX C/6 POTES 15 ML DE FABRICAÇÃO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	CX	770	ACRILEX	2,81	2.163,70
306	TINTA PARA PINTURA EM ROSTO, APLICAÇÃO EM PINCEL OU DEDO, COM 12 CORES.	CAIXA	30	COLORMAK E	36,20	1.086,00
307	TINTA PARA TECIDO 37 ML, CORES DIVERSES PC COM 12 CORES.	CAIXA	140	ACRILEX	24,98	3.497,20
308	TINTA SPRAY OURO METÁLICA - TINTA SPRAY OURO METÁLICA, PARA TRABALHO COM ARTESANATO DE BOA QUALIDADE, SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 350 ML. EM SUA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. DATA DE FABRICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA DE NO MÁXIMO COM DOIS MESES DE FABRICADA.	UNID.	8	TECKBOND	13,41	107,28
309	TINTA SPRAY PRATA METÁLICA - TINTA SPRAY PRATA METÁLICA, PARA TRABALHO COM ARTESANATO DE BOA QUALIDADE, SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 350 ML. EM SUA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. DATA DE FABRICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA DE NO MÁXIMO COM DOIS MESES DE FABRICADA.	UNID.	8	TECKBOND	13,41	107,28
310	TINTA TRIDIMENSIONAL COLORIDA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	133	ACRILEX	31,45	4.182,85
311	TINTA, CARIMBO, EM TUBO COM 40ML; AZUL E VERMELHA, PRETA, CAIXA COM 12 CORES DA MESMA MARCA DA ALMOFADA.	CAIXA	43	JAPAN	19,15	823,45
<b>VALOR GERAL</b>						<b>R\$ 1.029.001,94</b>

*duzete*

17





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

1.3. A **CONTRATADA** obriga-se a aceitar, quando solicitado pela Administração, nas mesmas condições e dentro do prazo contratual estabelecido, os acréscimos ou supressões que se fizer nas compras de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, na forma dos §§ 1.º e 2.º do art. 65 da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. Este Contrato terá vigência pelo prazo de **06 (seis) meses**, a partir da data de assinatura, prorrogáveis nos termos do art. 57, §1º, da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

3.1. A **CONTRATADA** se obriga a:

- a. disponibilizar o produto descrito na Cláusula Primeira deste contrato, nos prazos, condições estabelecidas no edital Pregão Eletrônico nº 117/2018 e Ata de Registro de Preços nº 007/2019 por um período de **12 (doze) meses**, no local e tempo requeridos, mediante requisições do preposto autorizado;
- b. assegurar a boa qualidade do produto e garantia correspondente, indicada pelo fabricante e pelo Código de Defesa do Consumidor;
- c. as providências e despesas relativas ao pagamento de qualquer tributo que incida ou venha a incidir sobre contrato serão de exclusiva responsabilidade da **CONTRATADA**.
- d. assumir inteira responsabilidade Civil e Administrativa por danos e prejuízos causados por descumprimento, omissões ou desvios na qualidade técnica do objeto deste edital;
- e. não transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem o prévio consentimento da **CONTRATANTE**;
- f. não caucionar ou utilizar o contrato a terceiros, no todo ou em partes, sem o prévio consentimento da **CONTRATANTE**;
- g. entregar o bem lícitado nos prazos previstos no edital de licitação;
- h. manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- i. apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente dispensa de licitação;
- j. não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de empréstimos bancários ou descontos de duplicatas;
- k. Manter durante a vigência da Ata de Registro de Preços todas as condições de habilitação exigidas no ato licitatório.
- l. Deverá apresentar a Nota Fiscal e/ou fatura correspondente apenas ao material efetivamente entregue, conforme previsto no histórico da Nota de Empenho.
- m. Executar o objeto de acordo com as condições, especificações e quantitativos estipulados nesse edital;
- n. Cumprir rigorosamente os prazos estipulados nesse edital;

*Ass. Legal*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

- o. Responder por todas as despesas referentes as obrigações decorrentes do direito de propriedade intelectual, trabalhistas, tributarias, previdenciarias, fiscais;
- p. Atender prontamente as solicitações técnicas e eventuais reclamações.
- q. A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelo cumprimento das cláusulas e condições deste Contrato, assim como pelo fornecimento satisfatório do objeto, sem prejuízo das sanções administrativas elencadas na Lei 8.666/93.
- r. Respeitar criteriosamente as especificações da CONTRATANTE;
- s. A CONTRATADA está obrigada a reparar, corrigir ou substituir as suas expensas no total ou em parte, o produto em que se observarem vícios, defeitos ou imperfeições, na forma do Art. 69 da Lei nº 8.666/93.
- t. Fornecer, no ato do recebimento da nota de empenho e/ou da assinatura do contrato, relação de endereços e/ou telefones para contato;
- u. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto;
- v. Responsabilizar-se por todos os impostos, taxas ou tributos, trabalhistas, previdenciários, fiscais inerentes da execução do objeto deste projeto;
- w. Organizar-se, quando estiver de posse das informações referentes a local, data e horário, de forma a atender com maior qualidade, eficiência, eficácia e pontualidade;
- x. Quando da assinatura deste instrumento a **CONTRATADA** deverá especificar a conta corrente através da qual serão efetuados os pagamentos devidos, ressaltando que a instituição financeira mantenedora da referida conta será indicada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – Ficarão a cargo da **CONTRATADA**, todas as despesas e custos decorrentes da execução do contrato, bem como dos tributos, obrigações trabalhistas e sociais, seguros e todos os demais custos diretos e indiretos, necessários à execução do objeto desta Licitação.

**CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

4.1. O **CONTRATANTE** se obriga a:

- a. Designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do objeto;
- b. Efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos à **CONTRATADA**;
- c. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela **CONTRATADA**, recusando-as quando inexatas e incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação da novas faturas corretas;
- d. Notificar por escrito, à **CONTRATADA**, quando da aplicação de multas previstas neste Contrato;
- e. Declarar os materiais efetivamente prestados.
- f. Efetuar os pagamentos do objeto, mediante apresentação de Notas Fiscais/Faturas, atestadas;
- g. Exigir o fiel cumprimento do objeto, que avaliará a execução, anotando, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas, além de determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

- h. Responsabilizar-se, pelo termo de aceite do objeto efetivamente entregue e/ou realizado ou recusá-los, motivada e fundamentadamente.
- i. Fornecer ao CONTRATADO, em tempo hábil, todas as informações necessárias para o fiel cumprimento das obrigações decorrentes do serviço a ser prestado;
- j. Notificar o CONTRATADO, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;
- k. Rejeitar, no todo, ou em parte, os produtos que estejam em desacordo com as obrigações assumidas pelo CONTRATADO;
- l. Designar um servidor para acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços objeto deste instrumento, de acordo com a Lei. 8.666/93 e posteriores alterações;

**CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

5.1. O valor do presente contrato é de **R\$ 1.029.001,94 (um milhão, vinte e nove mil reais, um real e noventa e quatro centavos)**, constante da proposta integrante da licitação **Pregão Eletrônico nº 117/2018-SRP**, aceito pela **CONTRATANTE**, entendido este como preço justo e suficiente para a total prestação de serviços de fornecimento, objeto deste instrumento.

5.2 **Os pagamentos serão efetuados após atesto do setor competente e, dentro do cronograma de pagamento financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado deverá estar de posse, em plena vigência, da CND de INSS, da CRF de FGTS, da CNDT e das certidões de regularidade com as fazendas estadual, federal e municipal, sob pena de não pagamento.**

5.2.1 O pagamento será efetuado pela Administração para a empresa a ser contratada da seguinte forma: de acordo com a aquisição fracionada do objeto, **exclusivamente através de crédito em conta especificada pelo credor e mantida em instituição financeira indicada pela SEFAZ (conforme Decreto Municipal nº 4.914/2018)**, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e depois de atestada pelo Contratante o recebimento parcial/definitivo do objeto licitado.

5.2.2 Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa para que a **CONTRATADA** adote as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação da fatura, devidamente corrigida.

5.2.3 Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajuste de preço.

5.3 O termo contratual poderá durante o seu prazo de execução, caso ocorra uma das situações previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e parágrafos, ser alterado, mediante justificativa e autorização da autoridade competente, através de termo de aditamento, cujo extrato deverá, para ter eficácia, ser publicado em órgão de imprensa oficial.

5.4 Os reajustamentos de preços do objeto a ser contratado, quando e se for o caso, serão efetuados e calculados de acordo com as disposições específicas vigentes, editadas pelo Governo Federal.

5.5 Ocorrendo reajustamento de preços, autorizado pela Administração, os mesmos serão reajustados pela





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

variação do porcentual resultante da diferença do preço fixado para o dia de apresentação da proposta e o dia da entrada em vigor do novo preço, aplicando-se sobre o preço proposto.

5.6 A empresa a ser contratada deverá apresentar documento oficial comprovando o reajuste, acompanhado de requerimento.

**CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE E ALTERAÇÕES**

6.1 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

6.1.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice setorial compatível exclusivamente para as obrigações **iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade**.

6.2 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA CESSÃO, TRANSFERÊNCIA OU SUBCONTRATAÇÃO**

7.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, transferência ou sub-contratação, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização do **CONTRATANTE**, sob pena de imediata caducidade.

**CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS, ENTREGA E RECEBIMENTO**

8.1. O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado, conforme solicitação da secretaria:

a) **SESAU**: Rua Paulo Afonso, S/N, Bairro: Kennedy, em frente ao posto tropical, Alagoins – Bahia.

b) **SEMAS**: Rua Severino Vieira, nº 1077, Bairro: Centro, Alagoins – Bahia.

c) **SEDUC**: Avenida Paulo Afonso, S/N, Bairro Praça Kennedy, em frente à Jotanunes, Alagoins – Bahia.

d) **SEMAD E DEMAIS SECRETARIAS**: Rua Manoel Romão, nº 23, Alagoins Velha - Alagoins – BA CEP: 48.030-530. Telefone: (75) 3422-8614.

8.2 O prazo de entrega será de 72 (setenta e duas) horas, após emissão de ordem de fornecimento ou nota de empenho.

8.3 A entrega será realizada de forma parcela, conforme solicitação da secretaria solicitante.

8.4 A Fiscalização do recebimento do objeto caberá à Secretaria Municipal de Administração, ou a quem dele preposto seja.

**CLÁUSULA NONA - AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E ACEITE DO OBJETO**

9.1 Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido, mediante apresentação de nota fiscal:

9.1.1. Provisoriamente, no ato da entrega do(s) material(s), para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado;

*Luiz Felipe*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

9.1.2. Definitivamente, em até 07(sete) dias úteis, contados do recebimento provisório, após criteriosa inspeção e verificação de que o produto adquirido encontra-se em perfeitas condições de utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.

9.2. A contratada deve efetuar a troca do(s) material(s) que não atender(em) as especificações do objeto contratado no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da solicitação.

9.3. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os materiais possuem vícios aparentes ou redibitórios ou estão em desacordo com as especificações ou a proposta, serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até o saneamento do problema.

9.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço e/ou bem, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.

**CLÁUSULA DÉCIMA – ALOCAÇÃO DE RECURSOS**

10.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Projeto/Atividade		Elemento de Despesa	Fonte de Recurso
SEDUC	2011	3.3.90.30	01
	2014		04
	2019		19
SEMAD	2011	3.3.90.30	000
SEMAS	2011	3.3.90.30	00
	2031		000/029
	2094		029
	2096		00/028/029
	2097		028/029
	2129		000
	2162		000
	2164		028/029
	2210		028/029
	2211		029
	2224		029
	2226		029

*Suppl*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

SESAU	2011	3.3.90.30	002
SESAU	2021/2022/2025/2027/2030/2050	3.3.90.30	002/014

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL**

11.1. Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo **CONTRATANTE**, respeitado o devido processo legal, e sem que assista à contratada direito a qualquer indenização, nas seguintes hipóteses:

- Inadimplemento pela contratada de quaisquer das cláusulas e condições aqui estabelecidas;
- Atraso no cumprimento das "ordens de serviços";
- Superveniência de incapacidade financeira da contratada devidamente comprovada;
- Falência, liquidação judicial ou extrajudicial, ou concordata da contratada, requeridas ou decretadas;
- Cessão total ou parcial deste contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autorização do contratante.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – Rescindido o contrato, por quaisquer destes motivos, a contratada terá direito, apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** – Ficará o presente contrato rescindido, de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo das sanções cabíveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 da lei n.º 8.666/93, alterada pela lei n.º 8.883/94.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES**

12.1. 1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- ensejar o retardamento da execução do objeto;
- fraudar na execução do contrato;
- comportar-se de modo inidôneo;
- cometer fraude fiscal;
- não manter a proposta.

12.2 A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

12.2.1 advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

12.2.2 multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

12.2.3 multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

*Sanção*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA**

**12.2.4** em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

**12.2.5** suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de Alagoíneas/BA, pelo prazo de até dois anos;

**12.2.6** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**12.3** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

**12.3.1** tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

**12.3.2** tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**12.3.3** demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**12.4** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**12.5** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**12.6** Não será efetivado qualquer pagamento ao FORNECEDOR enquanto não efetuado o pagamento da multa devida.

**12.7** A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender do grau da infração cometida pelo FORNECEDOR e dos prejuízos causados à Administração Pública Municipal, não impedindo que a Administração cancele esta Ata de Registro de Preços.

**12.8** A competência para apuração de responsabilidade e conseqüente aplicação das penas aqui previstas são exclusivas do órgão gerenciador, salvo quanto a pena de declaração de inidoneidade, que compete ao Prefeito.

**12.9** Os danos e prejuízos serão ressarcidos à CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após conclusão de processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório, contado da notificação administrativa ao FORNECEDOR, sob pena de multa.

**12.10** O cancelamento do registro, assegurado o contraditório, é formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO E VINCULAÇÃO**

**13.1** O extrato do Contrato será publicado, por extrato, no Mural das Dependências Públicas Municipais e em Diário Oficial no prazo máximo de vinte (20) vinte dias, contados da data de sua assinatura.

*Sanzaque*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS  
ESTADO DA BAHIA

13.2 Este contrato fica vinculado no seu todo e, principalmente, nos casos omissos, a Lei nº 10.520/02, subsidiada a Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, como também, ao Edital de **Pregão Eletrônico nº 117/2018-SRP**.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

14.1. As partes elegem, com renúncia expressa a qualquer outro, o Foro da Comarca de Alagoinhas, Estado da Bahia, para submeter o presente Contrato, obrigando ao seu integral cumprimento seus herdeiros e sucessores, a qualquer título.

E, por estarem, assim, justos e acordados, assinam o presente em 05 (cinco) vias de iguais teor e forma para uma só finalidade, afim de que possa produzir os seus devidos e legais efeitos.

Alagoinhas, 27 de janeiro de 2020.

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL  
SECRETÁRIA  
CONTRATANTE

VILLAS COMERCIAL EIRELI ME  
Rep. p/ Maria Das Graças Carvalho Correia  
CONTRATADA

TESTEMUNHA 1: Geane Ueyra P. Ramos

CPF: 402 450 045 72

TESTEMUNHA 2: Antonio Carlos Vitorio

CPF: 226.186.275-04



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ

## AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2020

O Município de MANICORÉ, torna público a quem possa interessar que de ordem do Senhor Prefeito Municipal, acha-se aberta o CHAMAMENTO PÚBLICO, conforme objeto do certame, adiante discriminado, ficando o Edital e seus anexos a disposição dos interessados, no Setor de Licitações e Contratos, na rua situada na Av. Getúlio Vargas nº 574, centro - MANICORÉ - AM, onde os participantes deverão entregar os envelopes contendo documentos. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR POR MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, PARA PREENCHIMENTO DE ATÉ 141 (CENTO E QUARENTA E UMA) VAGAS, OBJETIVANDO O TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL PARA ATUAREM NA ÁREA RIBEIRINHA DO MUNICÍPIO DE MANICORÉ - AMAZONAS. Data de Abertura de Envelopes: 23 de fevereiro de 2020. Hora: 09h00min. Local da Abertura de Envelopes: Auditório Ana Eliza, Escola Educandário Nossa Senhora das Graças, situada na Av. Getúlio Vargas, Praça Coronel Sá, centro - MANICORÉ - AM. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Manicoré, no período de 29/03/2019 a 29/04/2019 no Horário das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira. Portando um CD ou Pen Drive para cópia do arquivo. No caso de haver interessado na reprodução gráfica, será cobrada a importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) por cada cópia do Edital e seus Anexos.

Regência Legal: Lei nº 10.502/2002, Lei nº 8666/93, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 383/2013. Informações: Comissão Permanente de Licitação.

MANICORÉ/AM, 30 de janeiro de 2020.  
NELRIA MIRANDA DOS REIS  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAÃ

## AVISO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - CML/PM

A Prefeitura Municipal de Maraã, Estado do Amazonas, por meio da CML/PM torna público nova data para a sessão pública abaixo mencionada por motivos de alterações no Projeto Básico e anexos: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - CML/PM OBJETIVO: Contratação de Empresa Especializada para Implantação de Sistema de Abastecimento de Água nas Comunidades de Boa Esperança, Nova Jerusalém do Acará, São João do Ipeacú e Bom Futuro no Município de Maraã-AM, conforme Projeto Básico e Anexos. DATA E HORÁRIO: 06/02/2020, às 16:00hs. O local onde a sessão será realizada permanece inalterado, Endereço constando abaixo. O Edital e seus anexos podem ser examinados e adquiridos na sala da Comissão Municipal de Licitação - CML/PM, à Av. Castelo Branco, nº. 110. Bairro Centro - Maraã/AM, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h.

Maraã/AM, 31 de janeiro de 2020.  
A COMISSÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2020

A Prefeitura do Município de Maués, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimentos dos interessados que realizará a licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 - OBJETO: Aquisição de Maquinas (Usinas de Asfalto e outros Equipamentos para pavimentação), conforme Convenio nº 883793/2019, para atender Secretaria Municipal de Fomento, Produção e Abastecimento - SEPROR da Prefeitura Municipal de Maués/AM. DATA E HORÁRIO: 13 de fevereiro de 2020, às 09h00min. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, nesta Comissão, até 02 dias úteis antes da reunião, localizada na Rua Quintino Bocaiuva, 244, Centro, CEP 69.190-000, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas.

Maués/AM, 31 de janeiro de 2020.  
FÁBOLA ARAÚJO DA SILVA  
Presidente da Comissão

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE FIGUEIREDO

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, através da COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - CML, torna público a realização do Pregão Presencial Nº 008/2020 por "MENOR PREÇO POR ITEM" - Aquisição de 03 (três) pick-up para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Abastecimento e Desenvolvimento Agrícola Aquícola e Pesqueiro do Município de Presidente Figueiredo/AM, a ser realizado no dia 14 de fevereiro de 2020, às 09:30h. Local Realização: No Auditório da CML - Comissão Municipal de Licitação, sito à Rua Carapanauba, nº 05 - Bairro Honório Roldão, em Presidente Figueiredo/AM. O Edital desta licitação poderá ser adquirido por meio do portal datransparência, <https://transparenciamunicipalaa.org.br/pp/presidente-figueiredo/t/procedimentos-licitatorios>; sendo possível também mediante recolhimento da quantia de R\$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de impressão pela administração pública, não admitida devolução, comprovada por recibo de depósito identificado pelo número de CNPJ da licitante, no Banco Bradesco, Agência nº 3732-0, Conta Corrente 2006-0, em nome da Prefeitura Municipal de Presidente Figueiredo ou mediante pagamento através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), a ser retirado na sede do município na Secretaria de Tributos OU pelo endereço eletrônico sem ônus: [cml.pmpf@gmail.com](mailto:cml.pmpf@gmail.com).

Presidente Figueiredo/AM, 31 de janeiro de 2020.  
MARIANE JAMILÉ DOS SANTOS DA SILVA  
Pregoeira

## PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCARÁ

## AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2020

O MUNICÍPIO DE URUCARÁ, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, torna público o EDITAL DE CREDENCIAMENTO, para credenciamento de pessoas físicas para prestação de serviços de Transporte Escolar Fluvial. Período e local para entrega dos envelopes: de 04 a 20 de fevereiro de 2020, no horário de 08h00min às 12h00min, na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua Crispim Lobo, s/nº, Centro, Urucará/AM. Data para abertura dos envelopes e análise documental: Dia 21 de fevereiro de 2020 às 08h00min na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua Crispim Lobo, s/nº, Centro, Urucará/AM. Requisitos e/ou documentos: Os procedimentos para participação estarão disponíveis no Edital de Credenciamento, que poderá ser analisado ou retirado na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

## AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O MUNICÍPIO DE URUCARÁ, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, torna público o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA, para o credenciamento com o objetivo de aquisição de gêneros e produtos alimentícios agroindustriais e agro ecológicos da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural e suas organizações. Período e local para entrega dos envelopes: de 04 a 26 de fevereiro de 2020, no horário de 08h00min às 12h00min, na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua Crispim Lobo, s/nº, Centro, Urucará/AM.

Data para abertura dos envelopes e análise documental: Dia 27 de fevereiro de 2020 às 09h00min na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua Crispim Lobo, s/nº, Centro, Urucará/AM.

Requisitos e/ou documentos: Os procedimentos para participação estarão disponíveis no Edital de Credenciamento, que poderá ser analisado ou retirado na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Urucará/AM, 31 de janeiro de 2020.  
CARMO DO ROSÁRIO CARVALHO DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Chamada Pública

## ESTADO DA BAHIA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUIRIPE

## AVISO DE ALTERAÇÃO

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2020

O presente aviso tem como finalidade informar que foi efetuada correção do Termo de Referência do Edital do PP 003/2020 no item 03 do LOTE II - LEITE e no item 07 do LOTE VI. O Edital na íntegra e suas alterações estão disponíveis no endereço eletrônico <https://www.jaguaripe.ba.gov.br/site/licitacoes> ou solicitado por e-mail: [licitajaguaripe@gmail.com](mailto:licitajaguaripe@gmail.com). Obs:

Fica mantida a Licitação com relação aos demais itens dos LOTES II e VI, inclusive a data e horário do certame, ficando desde já ratificados todos os demais termos do Edital.

Jaguaripe - BA, 31 de janeiro de 2020.  
DAVID CASAI S DE CARVALHO.  
Pregoeiro

## AVISO DE LICITAÇÃO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

O PRESIDENTE DA CPL torna pública, a quem possa interessar, que no dia 18/02/2020 às 09:00h será realizado Procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços de nº 005/2020, do tipo Menor Preço, no Auditório do Paço Municipal, mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 8.666/93, tendo como objeto a contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, para "Construção de uma UBS - Unidade Básica de Saúde no Povoado do Capão 1 neste Município". O Edital completo poderá ser adquirido no endereço eletrônico <https://www.jaguaripe.ba.gov.br/site/licitacoes> ou solicitado através do e-mail [licitajaguaripe@gmail.com](mailto:licitajaguaripe@gmail.com), a partir do dia 03/02/2020, inclusive, no expediente normal desta Prefeitura, sito à Praça Histórica, 01 - Sede - Jaguaripe - Bahia. Informações (75) 3642-2112.

Jaguaripe - BA, 31 de janeiro de 2020.  
ROSIEL CONCEIÇÃO FREIRE.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

## EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 018/2020 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. nº 13.646.005/0001-38 - Contratada: **Villas Comercial Eireli Me - CNPJ nº. 21.786.858/0001-01** - Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 117/2019 - Objeto: materiais de expediente, didáticos e armarinho para diversas secretarias do município de Alagoinhas/Bahia - Valor: R\$ 1.029.001,94 (um milhão, vinte e nove mil reais, um real e noventa e quatro centavos) - Data de Assinatura: 27/01/2020.

## EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 014/2020 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. nº 13.646.005/0001-38 - Contratada: VMC Comercial de Alimentos Eireli - CNPJ nº. 17.412.689/0001-64 - Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 112/2019 - Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gênero alimentício (carne bovina desidratada - charque dianteiro (excluindo o tipo jerked beef) que será utilizado na preparação da alimentação escolar nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Alagoinhas referente ao item 04 fracassado no pregão eletrônico nº 077/2019 do município de Alagoinhas/Bahia - Valor: R\$ 523.750,00 (Quinhentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta reais) - Data de Assinatura: 28/01/2020.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

A Prefeitura torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Eletrônico no 004/2020, contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria, visando os recursos Federais/Estaduais e na elaboração de prestação de contas de recursos oriundos de convênios, contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromissos, programas de ação continuada e instrumentos similares para o Município de Amélia Rodrigues - BA, a ser realizada no dia 13/02/2020, às 10:00 horas, Edital e Anexos disponíveis no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Prefeitura Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail: [pregaopmar@gmail.com](mailto:pregaopmar@gmail.com). Este Certame ocorrerá através do site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), código BB nº 800462.

Amélia Rodrigues (BA), 31 de janeiro de 2020  
ARIVALDO COSTA DOS SANTOS JUNIOR  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

## AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande torna público que realizará Chamada Pública, conforme Edital nº 001/2020, com o Objetivo de cadastramento de grupos formais e informais de agricultores familiares para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino.

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedoros Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no dia 20/02/2019 das 08:00 às 12:00, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal situada na Av. 2 de Julho, 737, Centro, Baixa Grande-Ba. Informações adicionais pelo e-mail [licitacao.baixagrande@hotmail.com](mailto:licitacao.baixagrande@hotmail.com) das 08:00 h às 12:00 hs. Baixa Grande, Ba, 30/01/2020.